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[Gert Petersen] 

rykke ind og tage alt deres militære gods i 
anvendelse? Selvfølgelig har vi ikke det, og 
det er mundsvejr at påstå det modsatte; det 
er at føre folket bag lyset. Så må man hellere 
stå ved denne politik, som jeg nok synes at f. 
eks. de konservative gør, i stedet for, som det 
store flertal af forsvarsforligspartierne gør, at 
føre befolkningen bag lyset. 

Afgørelsen af, om der foreligger en krise, 
kan jo formelt godt ligge i dette folketing. 
Reelt vil det være NATO-staterne, som træf- 
fer den i fællesskab, og tror nogen så, at 
Danmark har kraft og mod til at træde op 
mod de store i NATO: USA, England, Vest- 
tyskland, hvis de er enige om, at nu er der en 
krise? Jeg tror det i hvert fald ikke. 

Oven i købet er der tale om militær ind- 
rykning i Danmark på et tidligt stadium. Sid- 
ste onsdag talte forsvarsministeren udenom, 
da han blev spurgt om depotforhandlingerne 
med USA, men jeg synes nok, at han i dag 
var betydelig mere åben. Det vigtigste for 
mig er imidlertid, at det af forsvarskomman- 
doens redegørelse fremgår, at forstærkninger- 
ne skal frem på et tidligt stadium, og at dette 
er en del af den samlede NATO-strategi. Det 
kunne tyde på, at man ikke mere behandler 
det danske forsvar, men det danske afsnit af 
NATOs totalforsvar. Også det, synes jeg, 
fremgik af forsvarsministerens redegørelse i 
dag, og at bl. a. Danmark skal indgå som et 
element i en global politik, hvor internatio- 
nal spænding op- og aftrappes efter behov. 

Tænk, hvis denne integration havde eksi- 
steret under Cuba- og Berlinkriserne, under 
Congokrisen i 1960 eller alle de kriser, som 
Vietnamkrigen gav anledning til! Hvis pla- 
nerne havde været helt færdige og de ameri- 
kanske depoter placeret her, hvad ville der så 
ikke være sket i forbindelse med den nuvæ- 
rende Afghanistankrise? 

Tænker man overhovedet ikke på, at den 
optrapning, som forudses i disse planer, kan 
udløse reaktioner hos den såkaldte modpart, 
som kan blive dødsensfarlige for os, som kan 
blive til den tændsats, der udløser den helt 
store eksplosion, altså virke som det modsat- 
te af forebyggende, sådan som det ellers her 
bliver påstået. 

Der er i hvert fald nogen, der tænker på 
det. Jeg vil godt citere en udtalelse af USAs 
forsvarsminister, Brown, som han fremsatte 
for nylig til New York Times; den er citeret i 

International Herald Tribune den 16. februar 
1980. Han sagde: 

»Sovjetunionen må være klar over, at en 
konfrontation med amerikanske militærstyr- 
ker i Golfen« -  det er den Persiske Golf -  
»kan sprede sig til Europa så langt mod 
nord som til Norge.« 

Danmark ligger mig bekendt mellem den 
Persiske Golf og Norge. Den udtalelse er helt 
klart i strid med Atlantpagten og Atlantpagt- 
traktaten. Det kan der overhovedet ikke her- 
ske tvivl om. Men en amerikansk forsvarsmi- 
nister må jo vide, hvad han taler om, så det 
er umuligt for mig ikke at se en sådan udta- 
lelse i sammenhæng med de NATO-planer, 
som indirekte afsløredes i forsvarskomman- 
doens redegørelse, det, som er sluppet ud om 
danske aftaler med USA om landing af 
kampfly, forhandling om oprettelse af depo- 
ter til amerikansk militærudstyr, alt det, som 
ministeren har sagt her i dag. 

Hele denne nye strategi -  og det er der 
tale om -  skyldes ikke, at styrkebalancen i 
Europa er ændret i løbet af 1970erne, sådan 
som forsvarsministeren hævdede. Vi kan tage 
militære oversigter fra 1970 og sammenligne 
dem med oversigterne, som kommer i 1979- 
80, og så vil vi opdage, at det hele sandelig 
er kommet op på et højere niveau -  desværre 
-  men relationerne er nogenlunde de samme, 
som de var dengang. Derfor må jeg langt 
snarere se hele den nye strategi som politik, 
hvor man gør Danmark til en slags pant i en 
amerikansk eller vestlig optrapningspolitik -  
jeg siger ikke en politik for at starte en krig, 
jeg siger en optrapningspolitik -  for at kunne 
udøve pression. En sådan politik er dødsens- 
farlig, den kan føre til krig, og den må brem- 
ses. Det er det stik modsatte, vi har brug for, 
og på den baggrund skal jeg på vegne af 
venstresocialisterne og socialistisk folkeparti 
fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget opfordrer regeringen til at 

afvise enhver plan om udbygning af militære 
depoter i Danmark med henblik på modta- 
gelse af udenlandske tropper eller fly. 

Tinget går derefter over til næste punkt på 
dagsordenen.« 
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